2023 年 7 月 27 日

2011 年 10 月から 2023 年 6 月の期間に当社に在籍していた皆様

農林中金ファシリティーズ株式会社

個人データ漏えいの可能性に関するお知らせ

当社が社会保険関連書類作成・事務手続を委託している社会保険労務士法人吉田事務所（以下、「吉

田事務所」という。）より、使用する社労士業務システムにおいてランサムウェア感染被害が発生し、

個人データ漏えいの可能性がある旨の通知を受領しました。

当社と致しましては、個人データ漏えいの可能性が生じたことにつき、関係者の皆様に多大なるご

心配とご迷惑をおかけすることとなり、心よりお詫び申しあげます。

詳細につきまして、下記のとおりご報告申しあげます。

記

１ 事案の内容

当社が社会保険関連書類作成・事務手続を委託している吉田事務所より「使用する社労士業務シ

ステム（株式会社エムケイシステムが提供するシステム）においてランサムウェア感染被害が発生

し、個人データ漏えいの可能性がある。」との報告を 2023 年 6 月 21 日に受けました。

以降、株式会社エムケイシステムにおいて、対象となる個人データ漏えいの有無等の事実関係の

調査を行っていたところですが、最終的な調査結果について、吉田事務所より 7 月 24 日に「本事

案がランサムウェアによる侵害であることから、 侵害されたサーバの何らかのデータが攻撃者に

よって窃取された可能性は否定できないが、情報セキュリティ専門会社による調査の結果、情報窃

取及びデータの外部転送等を示す明確な痕跡情報は確認されなかった。」との報告を受けたところ

です。

２ 対象者・対象人数

対象者は、2011 年 10 月から 2023 年 5 月まで当社に在籍していた役職員（その間に退職した役

職員を含む）となり、漏えいの可能性があるデータの人数は 941 名となります。

３ 漏えいの可能性がある情報

氏名、生年月日、性別、住所、電話番号、標準報酬月額、基礎年金番号、雇用保険被保険者番号

４ 対応

本事案について吉田事務所は当社と連名で、6月 21 日に政府の個人情報保護委員会に速報を、7

月 24 日に確報を報告しております。

また、今後吉田事務所と本事案の検証を行い、再発防止のための措置の検討をいたします。

５ ご注意いただきたい事項

現時点で漏えいの事実は確認されておりませんが、不審な連絡や訪問者等にはご注意ください。

以上

＜本件問合せ先＞（平日 9:00～17:00）

 企画部 人事・コンプライアンスグループ

03-6370-1261